

## **Lokalsamfunnsforeningens arbeid 2022 - 2024**

Beretning for årsmøtet 11. april 2024

Dette dokumentet gir et sammendrag av arbeidet i Lokalsamfunnsforeningen fra årsmøtet 5. april 2022 fram til årsmøtet 11. april 2024.

### **Sammendrag**

Lokalsamfunnsforeningen har arbeidet siden 2009 «for desentralisering og lokaldemokrati, mot sentralisering og tvangssammenslåing av kommuner». Foreningen har som formål å dekke et behov for å diskutere og organisere fellesinteressene til små og mellomstore kommuner over hele landet. Ordførere og kommunaldirektører, folkevalgte og tillitsvalgte i de fleste av landets kommuner står overfor mange felles utfordringer. Om lag 1.7 millioner bor i disse kommunene.

Kommuneøkonomi og inntektssystem og utjamning har vært særdeles viktig for LSF. Siden 2022 er det avviklet 2 «Lokalsamfunnskonferanser» som begge må sies å ha vært særdeles vellykket.

### **Styret har etter årsmøtet i 2022 bestått av:**

Svein Olav Agnalt, tidligere ordfører i Skiptvet, leder, Harald Lie, ordfører i Hattfjelldal, nestleder, Hanne Davidsen, ordfører i Nesna, Torhild Haugan, ordfører Vevelstad, Siri Blichfeldt Dyrland, ordfører Midt Telemark, Marte Klovning, ordfører Utsira, Randi Karlstrøm, leder av For Finnmark, Heidi Granli, ordfører Gol, Kjell Sølverød, ordfører Siljan, Christian Hintze Holm, tidligere ordfører Nesodden og Jan Davidsen, leder i Pensjonistforbundet, tidligere leder i Fagforbundet.

Etter valget i 2023 er ikke Harald Lie, Torhild Haugan og Kjell Sølverød ordførere. Sølverød er varaordfører i Siljan.

Utsira kommune meldte seg ved årsskiftet 2023/2024 ut av foreningen og Marte Klovning trådte dermed ut av styret.

Styret har hatt noen møter på Teams og møttes i forbindelse med konferansene. Frammøtet har vært varierende.

Utover styret har Arbeidsutvalget i praksis bestått av leder og nestleder med bistand av Fagforbundets utpekte representant til LSF, Unni Hagen. Arbeidsutvalget har hatt tett kontakt ukentlig i forbindelse med møtene til arbeidsgruppa som planlegger konferansene. I denne arbeidsgruppa deltar leder og nesteleder, samt Unni Hagen, Fanny Voldnes og Ronald Berntzen fra Fagforbundet. I tillegg har sekretæren Ronny Grindstein også deltatt i disse møtene. Ronny Grindstein har vært ordfører i Gratangen kommune, og tidligere sittet i styret. Han ble engasjert etter at Erik Sørensen fratrådte

etter eget ønske. Grindstein er foreslått engasjert videre i en litt annen funksjon enn til nå.

## **Lokalsamfunnskonferansene 2023 og 2024**

9. og 10. januar 2023 gjennomførte LSF sin årlige Lokalsamfunnskonferanse. 8. januar hadde styret et utvidet arbeidsmøte.

Programmet var omfattende med statsråd Sigbjørn Gjelsvik og innfrielse av Hurdalsplattformen som ett hovedtema. Deltakelsen var totalt opp mot 150 og arrangementet ble streamet med flere følgere. Statsforvalter Tom Cato Karlsen som ledet Generalistutvalget var en annen innleder.

Redaktør Skjalg Fjellheims innlegg om distriktsopprøret og beredskap var andre saker som engasjerte. Beredskap herunder matberedskap, naturressurser og fastlegekrisen var andre temaer.

Professor Jan Fr. Bernt innledet om lokaldemokrati og var den som i en evaluering av konferansen fikk best såkalt score. Hele arrangementet fikk i 2023 og 2024 i likhet med tidligere meget høy score/rating.

Tidligere partisekretær i Arbeiderpartiet, Martin Kolberg kåserte fra sitt politiske liv på en fremragende måte under festmiddagen mandag 9. januar 2023.

Leder i SV Audun Lysbakken avsluttet konferansen med refleksjoner og synspunkt på framtidige politiske utfordringer.

Konferansen 2024 ble avviklet 15. og 16. januar med styremøte søndag 14. januar.

KLP og LSF samarbeider om Ung Utopi, et prosjekt for 10 syvendeklasser fra hele landet som munner ut i et større arrangement i Oslo høsten 2024. Samarbeidet med KLP ser LSF fram til og har tro på at dette er med på å gjøre foreningen bedre kjent i nye miljøer.

Konferansen 2024 hadde sterkt fokus på inntektssystemet for kommuner og fylkeskommuner.

Statsråd Erling Sande innledet, og ellers var kjente temaer som naturressurser, beredskap og demokrati sentrale sammen med bosetting i hele landet.

Etter kommunevalget 2023 ble det store endringer i ledelsen i mange kommuner. Det kan ha ført til færre deltakere, men over 130 påmeldte og over 40 ordførere må sies å være bra.

Tidligere finansminister Sigbjørn Johnsen holdt et godt kåseri om politikk og sitt liv som politiker. Som avslutning på konferansen holdt Per Olaf Lundteigen innlegg om de utfordringer vi står overfor.

I likhet med tidligere år var det vanskelig med pressedekning utover Nationen, Kommunal Rapport og Klassekampen. Likevel, konferansene i både 2023 og 2024 fikk meget bra oppslag. Kommuneøkonomien som tema ble i etterkant av konferansen gjenstand for debatt i NRK – programmet »Debatten». Flere av ordførerne som hadde deltatt under samme tema på Lokalsamfunnskonferansen var med i panelet i dette programmet.

Lokalsamfunnskonferansen er etablert som en viktig møteplass for distrikts-Norge.

Program for Lokalsamfunnskonferansen finnes på [www.lokalsamfunnsforeningen.no](http://www.lokalsamfunnsforeningen.no)

### **Oppløsning av Viken, Troms/ Finnmark, Vestfold/Telemark, og deling av Kristiansand og Ålesund**

Lokalsamfunnsforeningen har i sin formålsparagraf «å arbeide mot tvangssammenlåing av kommuner». I Hurdalsplattformen ble det åpnet for at kommuner som ønsket det kunne søke om deling **dersom de var sammenslått med tvangsvedtak**.

LSF arbeidet aktivt for deling av Viken og Troms/Finnmark, men var lite aktive i Telemark/Vestfolddebatten.

LSF engasjerte seg i deling av Ålesund ved at Haram gjenoppstår som egen kommune, og fulgte med debatten og engasjementet som førte til folkeavstemming i Søgne og Songdalen. I begge avstemningene ble det flertall for at Kristiansand skulle bestå som etter sammenslåingen.

I forkant av avstemmingen i Søgne og Songdalen engasjerte LSF seg for Regjeringens forslag til lovendring som gir Regjeringen mulighet til å åpne for lokaler avstemning uansett om kommunen er for eller ei.

### **Arendalsuka 2022 og 2023**

I 2022 og 2023 deltok LSF under Arendalsuka. Begge år ble det avviklet debattmøter i samarbeid med Fagforbundet. I 2022 hadde LSF egen stand, mens dette ikke ble gjennomført i 2023. Erfaringen fra 2022 var at det ikke er hensiktsmessig med egen stand, men at debattmøter i samarbeid med Fagforbundet er en oppgave som bør prioriteres.

Til Arendalsuka i 2024 jobbes det for å få til et samarbeid med KLP i tillegg til Fagforbundet.

### **Webinar**

LSF har siden forrige årsmøte gjennomført flere webinarer. Vi har gjort det både i egen regi og i samarbeid med Fagforbundet.

Temaene har vært varierende, men gjennomført i forbindelse med framlegging av statsbudsjett og kommuneproposisjonene. Også inntektssystemet og Generalistkommuneutvalgets framleggelse har vært tema for webinarer på Teams.

I framtida er webinarer en arbeidsmåte som bør prioriteres, og et nærmere samarbeid med KLP kan bety muligheten for å benytte seg av tekniske løsninger der.

### **Høringsutkast – høringer**

Lokalsamfunnsforeningen har deltatt på flere høringer angående Generalistkommuneutvalget. Både under arbeidet i utvalget og innspill til utvalgets forslag. Det samme gjelder inntektssystemet. Foreningen har levert høringsuttalelser både til generalistkommuneutvalgets innstilling og synspunkter som gjelder inntektssystemet.

### **Annen aktivitet**

LSF har et godt samarbeid med Fagforbundet om tidsskriftet Samfunn og Økonomi, som fra 1.1.2024 utgis direkte fra Fagforbundet og ikke fra datterselskapet Kommunekonsult. Tidsskriftet Samfunn og Økonomi har relevante vitenskapelige artikler som LSF har stor nytte av.

Styremedlem i LSF, Kjell Sølvørød, gjennomførte i forståelse med leder og nestleder en målrettet aksjon mot ordførere/kommuner med oppfordring om å sende brev til Regjeringen om å innfri forventingen om å gjenopprette det såkalte basistilskuddet til kommuner som ble fratatt deler av det fordi de er å betrakte som «frivillige små kommuner».

Leder og nestleder har fulgt den politiske debatten om våre kjernesaker og vært intervjuet i medier flere ganger.

Aktiviteten overfor medlemskommuner burde og skulle vært prioritert høyere.

Antall medlemmer er noe høyere enn tidligere, men det vises til eget notat om dette. Tallet bør kunne økes fra i underkant av 50 til 75-100 kommuner.

### **Aktivitet sosiale medier**

Lokalsamfunnsforeningen har egne hjemmesider og Facebookside.

Aktiviteten på [www.lokalsamfunnsforeningen.no](http://www.lokalsamfunnsforeningen.no) og på Facebook må endres og forbedres. I strategien for 2024-2025 ligger det at nestleder gis et spesielt ansvar for dette.

## **Kontakt med andre organisasjoner**

De senere årene har LSF bevisst arbeidet for å utvide kontakten med andre organisasjoner, som ikke nødvendigvis deler samme syn som Lokalsamfunnsforeningen. Det er vurdert som nyttig og over tid riktig.

I løpet av perioden har det blitt gjennomført møter med de fleste politiske partier, med Fagforbundets politiske ledelse, Norsk Bonde og Småbrukarlag, Pensjonistforbundet, Politiets Fellesorganisasjon, Akademikerne og KLP. Det har også vært samtaler med Nito som ba om et møte for avklaring om å delta på våre konferanser.

Møtene har vært konstruktive og viser at LSF oppfattes som en seriøs aktør innen sitt arbeidsområde.

## **Veien framover**

Det vises til eget strateginotat som skal behandles /godkjennes i årsmøtet.

Regnskap og budsjett, samt aktivitetslogg legges fram for årsmøtet.

Regnskap er ført og revideres i regi av Skiptvet kommune som LSF har egen avtale med.

Skiptvet, mars 2024